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Zamonaviy jamiyatda oliy ta’lim muhim rol o‘ynaydi. Istalgan davlatni tezlikda 
rivojlanishi, asosiy va inkor etib bo‘lmaydigan intellektual imkoniyatlar ta’lim 
tizimini isloh qilish orqali amalga oshiriladi. 

Hunarmandchilik insonning ishlab chiqarish faoliyati bilan vujudga kelib, 
jamiyat rivojlanishi davomida asta-sekin dehqonchilik va chorvachilikdan ajralib 
chiqdi, turli ijtimoiy-tarixiy davrlar doirasida texnika rivoji bilan aloqador holda 
takomillasha bordi, turli ixtisosliklar (kulollik, duradgorlik, temirchilik, misgarlik, 
binokorlik, toshtaroshlik, oʻymakorlik, kashtadoʻzlik, koʻnchilik, tikuvchilik, 
toʻquvchilik, zargarlik, degrezlik, rixtagarlik, zardoʻzlik, boʻyoqchilik, kemasozlik, 
taqachilik, tunukasozlik va boshqalar)ga ajraldi. Hunarmandchilik qanday tabiiy 
resurslarning mavjudligiga qarab, mas, paxta va pilla bor yerda toʻqimachilik, sifatli 
xomashyo bor yerda kulolchilik, jun va teri koʻp yerda toʻqimachilik va koʻnchilik, 
shunga qarab kosibchilik, oʻrmonlar koʻp yerda yogʻochsozlik, maʼdanlarga boy 
yerlarda metall ishlab chiqarish va temirchilik, dengiz va daryo boʻylarida kemasozlik 
va boshqa rivoj topgan. Jamiyat taraqqiyoti bosqichlari, mehnat taqsimoti bilan 
aloqador holda hunarmandchilikning 3 turi shakllangan: 1) uy hunarmandchiligi; 
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2) buyurtma bilan mahsulot 
tayyorlaydigan hunarmandchilik; 
3) bozor uchun mahsulot 
tayyorlaydigan hunarmandchilik. 
Uy hunarmandchiligi 
kapitalizmga qadar boʻlgan 
davrlarda hunarmandchilikning 
eng koʻp tarqalgan turi boʻldi. 
Hunarmandchilikning bu turi 
natural xoʻjalikning ajralmas 
qismi hisoblanadi. Shaharlar rivoji 
buyurtma bilan hunarmandchilik 

mahsulotlari tayyorlash va bozorga hunarmandchilik mahsulotlari ishlab 
chiqarishning jadal oʻsishi bilan uzviy bogʻliq. Natijada hunarmandchilik 
mahsulotlari tovarga aylandi, tovar ayirboshlash uchun ishlab chiqariddi. Davr 
taqozosi bilan hunarmandlarning yangi-yangi turlari vujudga keldi. Hunarmandlar 
ham turli mahsulotlar tayyorlash boʻyicha ixtisoslasha bordilar. Shaharlardagi 
mahallalar hunarmandlarning kasbkoriga qarab shakllangan (XX asrning boshlarida 
Toshkentda koʻnchilar, kulollar, egarchilar, beshikchilar, oʻqchilar, kosiblar 
mahallalari boʻlgan). Ayrim mahalla, kvartal, shaharlar hunarmandchilikning 
maʼlum mahsulotlari bilan shuhrat qozona boshladilar.

An‘anaviy liboslar mustaqil o‘zbek davlati aholisining milliy xususiyatlaridan 
biridir. O‘zbek milliy liboslari juda yorqin, chiroyli, qulay bo‘lib, xalqning boy 
madaniy an‘analari va turmush tarzining bir qismidir. O‘zbeklarning milliy 
kiyimlarini o‘rganish xalq hayotining har qanday sohasi kabi xalqning etnik tarixi 
va madaniyatini, boshqa xalqlar bilan munosabatlarini o‘rganish bilan chambarchas 
bog‘liqdir. Moddiy madaniyatning barcha boshqa elementlariga qaraganda kiyim-
kechak milliy o‘ziga xoslik bilan bog‘liq bo‘lib, barqaror etnik xususiyatlardan 
biridir. Kiyim shakllarining chuqur an‘anaviyligi, unda etnos shakllanishining 
tarixiy jarayoni bilan bog‘liq bir qator xususiyatlar va ta‘sirlarning aks etishi uni xalq 
etnogenezini o‘rganishda qimmatli tarixiy manbaga aylantiradi. Turli marosimlarni 
bajarish bilan bog‘liq bo‘lgan marosim kiyimlari va kostyum majmualarining ayrim 
shakllari aholining e‘tiqodi va mafkurasini o‘rganish uchun qimmatli materialdir.

Maʼlumki, oʻzbek xalqi oʻzining milliy marosimlarida alohida kiyinadi. Nikoh 
yoki xatna toʻyida kelin-kuyovlar liboslari, toʻy bola kiyadigan liboslarga boʻlinadi. 
Ayollarning milliy liboslari ichki, ustki va kishilik kiyimdan iborat boʻlgan. Ustki 
kiyimlar : kamzul, yengil xalat (mursak, kaltacha), yengsiz nimchalardir. Paranji 
ham ayollarning ustki kiyimi sanalib, u toʻn va ichidan qora ot yolidan ishlangan 
chachvondan iborat. XX asrning 30-yillarigacha shaharlik oʻzbek ayollarparanji 
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yopinganlar. Paranji soxta yengli, toʻnsimon, uzun yopinchiqdan iborat boʻlib, 
otning dum qilidan toʻqilgan toʻn parda - chachvon betga tutilib, ustiga paranji 
yopilgan. 

Chachvon yuzni berkitib, belgacha yetgan. Odatda, paranji uydan koʻchaga 
chiqqanda yopinilgan. Qishloq joylarda paranji kam ishlatilgan, uni bayramlarda 
va uzoq safarga chiqilgandagina yopinganlar. 

Xalq turmushining boshqa sohalari singari milliy liboslarni o‘rganish har bir 
xalqning etnik tarixi va madaniyatini, uning boshqa xalqlar bilan o‘zaro aloqalarini 
tatbiq etish bilan chambarchas bog‘liqdir. U moddiy va ma’naviy yodgorliklar ichida 
xalqlarning milliy o‘ziga xosligini aks ettiruvchi va etnik belgilarini ko‘rsatuvchi 
mezon ham hisoblanadi. Shu ma’noda libos tarixini o‘rganish yer kurrasida mana 
necha ming yillardan beri yashab kelayotgan xalqalr boy madaniy merosi, shu bilan 
birga ularning an’analari, yashash tarzi haqida kattagina ma’lumot ham beradi. 
Liboslar nafaqat insonlarning tabiiy va estetik ehtiyojlarini qondiradi, shu bilan 
birga ularda har bir millatning urf-odatlari, ijtimoiy munosabatlar, mafkuraning 
ba’zi bir elementlari, diniy e’tiqod, nafosat va estetik normalar o‘z aksini topgan. 
Bundan tashqari, kiyimlarda inson yashagan joy va zamon, uning hayotiyigi, 
quvonchli yoxud qayg‘uli voqealar namoyon bo‘ladi.

Kiyim jamiyat moddiy va ma’naviy madaniyatining tarkibiy qismidir. Bir 
tomondan, u inson mehnati mahsuli sifatida ma’lum bir moddiy qiymatga ega 
bo‘lib, ma’lum bir ehtiyojlarni qondirsa, ikkinchi tomondan u amaliy-bezak san’ati 
namunasi hamdir. Me’moriy inshootlar, mehnat va turmush qurollari singari kiyim 
ham ma’lum bir tarixiy davr, mamlakatning tabiiy iqlim sharoiti, xalqning milliy 
o‘ziga xosliklari va uning go‘zallik haqidagi tasavvuri haqida ma’lumot beradi.

Ko‘p asrlar davomida yaratilgan kiyim shakllari va uning alohida elementlari, 
dekorativ dizayni, bo‘yoqlari xalq liboslarining mintaqaning tabiiy-iqlim 
sharoitlariga moslashganidan dalolat beradi. Kiyimning xususiyatlari uni kiygan 
odamlarning yoshi, ijtimoiy mavqei, dunyoqarashi, qayg‘uli yoki quvonchli 
voqealar, iqtisodiy tsikllar bilan belgilanadi. Ana bir yorqin voqea bo‘ldi. 20-asr 
boshlarida oʻzbek ayollarining ayollar libosida shoyi yoki tilla ip bilan tikilgan duppi 
doʻppilari paydo boʻlgan. Ilgari do‘ppilar faqat erkaklar kostyumining atributi edi. 
Bugungi kunda ham yosh o‘zbek ayolining libosi ko‘pincha oqlangan do‘ppi bilan 
to‘ldiriladi. “Duppy” talisman, bezak, hurmat ramzi va odamning tashrif qog‘ozi 
bo‘lib xizmat qilgan, bu orqali uning qayerdan kelganligini aniqlash mumkin 
edi. Buxoro ayollari liboslari hashamatli shoyi matolar va tilla taqinchoqlardan 
iborat edi. Buxoro shahri zardo‘zlik va ikat ishlab chiqarishning yuragi boʻlgan. 
O‘zbekiston moda dizaynerlari chinakam sharqona poetikadan ilhomlangan 
ajoyib obrazlar yaratadilar. Ularni amalga oshirishda Ikat, qo‘lda tikilgan kashta, 
bo‘yalgan “kelagay” ro‘mollari, an‘anaviy matolardan salla shaklidagi naqshlar, 
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do‘ppilar va, albatta, qadimiy zargarlik buyumlari qo‘llaniladi. Kostyum ansambli 
bo‘lib, tizzagacha bo‘lgan lakonik ko‘ylak, kashta tikilgan o‘zbek shoyidan 
tikilgan plash, yam-yashil salla va “turk” tuflisi yorqin teginishdir. Oʻzbekistondagi 
mashhur batika san‘ati ustalari kiyim yaratishda matoga rasm chizish texnikasidan 
foydalanganlar. To‘plam O‘rta Osiyodagi yarim ko‘chmanchi etnik guruhlarning 
sarsonsargardon darveshlarning hikmatli masallari va shomaniy timsollaridan 
ilhomlangan. Qatlamli kostyumlar tunikaga o‘xshash ko‘ylak va hilpiragan 
xalatdan, bo‘yalgan shaffof ipakdan tikilgan. XVI asrdan XIX asrning ikkinchi 
yarmigacha bo‘lgan davr so‘nggi o‘rta asrlarni o‘z ichiga oladi. Bu davrda O‘rta 
Osiyoda shakllangan o‘zbek xonliklarining siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy 
hayotida shaharlarning tutgan o‘rni beqiyos edi. Tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, 
shahar tarkib topishining asosiy omillaridan biri ijtimoiy-iqtisodiy negizga borib 
taqalib, bu mahalliy aholining asosiy mashg uloti bo‘lgan dehqonchilikdan 
hunarmandchilikning mustaqil soha sifatida ajralib chiqishi bilan belgilanadi. 
Bu bo‘linish oqibatida aholi shug‘ullanadigan mashg‘ulot turlariga qarab O‘rta 
Osiyo hududidagi davlatlarning turli joylarida istiqomat qilganlar. Feodallarning 
ma‘lum mulklari asosida siyosiy, ijtimoiy va iqtisodiy markazlar shakllanib 
borgan. Odatda, bu markazlarda joylashgan mahalliy hukmdor va yer egalari 
qo‘rg‘onlari atrofi savdo-hunarmandchilik bilan mashg‘ul aholi tomonidan band 
etib borilgan. Ijtimoiy-iqtsodiy hayotining rivojlanishi natijasida ular egallagan 
hududda chegaralari yanada kengaygan . Oqibatda, bunday markazlar asosida 
shaharlar shakllanib, asrlar mobaynida ular taraqqiyotida pillapoyalari va inqirozli 
bosqichlarni boshlaridan kechirganlar.

Xulosa. Hunarmandchiligimiz bizning eng katta boyligimiz, faxrimiz.Uni 
asrab avaylash, sayqallash, kelajak avlodga nuqsonlarsiz yetkazish esa bizning 
burchimiz.Buning uchun yangi texnika va texnologiyalarni ishga solgan holda 
innovatsion g‘oyalar asnosida bor kuch g‘ayratimiz bilan harakat qilamiz. Azaldan 
bejiz aytilmaganki, “Hunardan kelsa boylik, turmush bo‘lar chiroylik”. Yangi 
O‘zbekistonni mehnatsevar xalqimiz, hunarmand ustalarimiz bilan barpo qilamiz.
Men ham bu yo‘lda o‘z hissasini qo‘shayotgan yoshlardan biriman va bu yo‘lda jon 
jahtim bilan xizmat qilaman.
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РЕЗЮМЕ
Maqolada zamonaviy miliy XIX asr oxiri va XX asr boshlaridagi o‘zbek milliy libosining tarixi 

va rivojlanishi, oʻzbek xalqining tarixdagi kiyim-kechaklari bilan bogʻliq maʼlumotlarni arxeologik 
qazilmalar jarayonida topilgan qadimiy katta devoriy suratlar, turli buyumlarga tushirilgan tasvirlar, oʻrta 
asrlardagi kitob miniatyuralari beradi. Oʻrta asrlarga oid miniatyuralar oʻzbek kiyimlarining oʻziga xos 
uslubi, yaʼni tipi shakllanganligi va ular keyingi davrgacha saqlanganligini koʻrsatuvchi noyob namunalari 
haqidagi ma’lumotlar yoritilgan.

РЕЗЮМЕ
В статье представлены сведения об истории и развитии современного узбекского националь-

ного костюма конца XIX - начала XX веков, исторической одежды узбекского народа, старинных 
настенных росписей, найденных при археологических раскопках, изображений, напечатанных на 
различных предметах, книжных миниатюрах средние века. Освещены сведения об уникальном 
стиле узбекской одежды, то есть формировании типа миниатюр со средневековья и о том, что они 
сохранились до следующего периода.

SUMMARY
The article provides information about the history and development of modern Uzbek national 

dress of the late 19th and early 20th centuries, the historical clothing of the Uzbek people, ancient wall 
paintings found during archaeological excavations, images printed on various objects, book miniatures 
of the Middle Ages. The information about the unique style of Uzbek clothing, that is, the formation of 
the type of miniatures from the Middle Ages and the fact that they were preserved until the next period, 
is highlighted.


